
  

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 
 
 
 
 
Decreto del Direttore non soggetto a controllo  n. 291 del 30 dicembre 2009 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Modifica decreto n. 191 del 1 dicembre 2008 relativo all’adozione delle procedure per la 
gestione della Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) e sostituzione dell’allegato A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Stella Fraschetti 
 
Allegati: Allegato A) 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 



  

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 237 del 19/12/2005 con il quale si è 
provveduto alla conferma del Direttore dell’agenzia; 
 
Vista la L. R. del 27 luglio 2007, n. 45 avente per oggetto “Norme in materia di imprenditore e 
imprenditrice agricoli e di impresa agricola”, che agli articoli 11 e 15 istituisce presso ARTEA 
rispettivamente la Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) e l’anagrafe regionale delle aziende 
agricole; 
 
Visto il proprio decreto del 17 dicembre 2007, n. 142 con il quale si sono adottate le procedure per 
la gestione della Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) ai sensi del comma 5, art. 11 della L.R. 
45/2007; 
 
Tenuto conto che con propri decreti n. 191 del 1 dicembre 2008 sono state approvate delle 
modifiche al paragrafo 17 e 18 dell’allegato A) al decreto 142/2007, e introdotto l’obbligatorietà, a 
partire dal 30 giugno 2009, di sottoscrivere in modalità telematica le istanze presentate con la DUA 
per tutti gli Imprenditori Agricoli Professionali (IAP) e gli imprenditori iscritti nel registro delle 
imprese presso le CCIAA.; 
 
Visto che con proprio decreto n. 155 del 30 giugno 2009 e successivamente con decreto n. 220 del 
30 settembre 2009 l’obbligatorietà di cui sopra è stata infine posticipata al 1 gennaio 2010; 
 
Considerate le criticità organizzative segnalate sia dai responsabili delle CCIAA sulla operatività di 
rilascio della Carta Nazionale dei Servizi (CSN), sia dalle Organizzazioni di Categoria che hanno 
attivato linee di assistenza nei confronti dei propri associati nei rapporti con le CCIAA; 
 
Rilevato altresì che le stesse CCIAA assicurano che entro il primo trimestre del 2010 possono 
soddisfare tutte le richieste di CNS relative alle società, attività per la quale è stato raggiunto un 
accordo di monitoraggio dei fabbisogni, mentre per le imprese individuali occorre un maggiore 
impegno organizzativo e quindi tempi più lunghi per ottenere la disponibilità delle CNS; 
 
Tenuto conto, inoltre, che è in fase di definizione, d’intesa con la D.G. dello Sviluppo Economico 
della Regione Toscana, un progetto formativo destinato alle imprese agricole, che consenta loro 
l’utilizzo delle modalità telematiche non limitato alla mera sottoscrizione della DUA, ma allargato 
alle informazioni sui procedimenti e alla compilazione in proprio della stessa, mirato cioè ad una 
diffusa conoscenza dell’uso degli strumenti telematici per l’utilizzo dell’Anagrafe regionale delle 
aziende agricole toscane 
 

DECRETA 
 

1) di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, che l’obbligo di sottoscrizione 
telematica della DUA stabilita per gli IAP e gli imprenditori iscritti nel registro delle 
imprese presso le C.C.I.A.A., di cui al punto 17 dell’allegato A) al proprio decreto del 
1/12/2008, n. 191, modificato con decreto n. 155 del 30 giugno 2009 e con decreto n. 220 
del 30 settembre 2009, decorrerà dal 1 luglio 2010 per le società, mentre per le imprese 
individuali dal 1 gennaio 2011; 
 



  

2) di confermare per coloro che già hanno scelto la modalità di sottoscrizione telematica della 
DUA e sono quindi registrati nell’Anagrafe regionale delle aziende agricole con la qualifica 
di “Azienda digitale”, l’obbligo di continuare ad utilizzare tale modalità, come indicato al 
paragrafo 17 dell’allegato al decreto n. 191/2008; 
 

3) di affidare al Servizio “Anagrafe e sviluppo sistema integrato di gestione e controllo” 
l’incarico di verificare, d’intesa con le CCIAA, lo stato di avanzamento del rilascio delle 
CNS rispetto alle utenze attive nell’Anagrafe regionale delle aziende agricole; 
 

4) di modificare l’ultimo comma del punto 6 dell’Allegato A) al proprio decreto del 1/12/2008, 
n. 191 relativamente ai riferimenti temporali dei cicli produttivi agricoli, ai fini della corretta 
applicazione dei regimi di aiuto o altre concessioni subordinate all’utilizzo delle superfici 
agricole; 
 

5) di dare atto che l’allegato A) al presente atto contiene le modifiche di cui ai punti precedenti 
e sostituisce integralmente l’allegato A) al precedente decreto n. 191/2008. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai sensi dell’art. 18 comma 2 della 
medesima LR 23/2007. 
 
 
         Il Direttore 
               (Giuseppe Cortese) 


